
SECRETARIA DE HACIENDA 
FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES

RESOLUCIÓN N°
" Por la cual se ordena la actualización de la mesada pensiona! de 
ordenado mediante Resolución No. 451 de 14 de Junio de 201 7, a 

__________________________________________ LOPEZ PEREIRA________
EL ASESOR DEL FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES

En uso de sus facultades legales conferidas por el Decreto de Delegación No. 707 del 02 de
Mayo de 2017, y 

C O N S I D E R A N D O :
Que mediante la Resolución No. 451 de fecha 14 de Junio de 2017, la Gobernación de Bolívar 
a través del Fondo Territorial de Pensiones reconoció el Derecho al Reajuste Pensional 
contenido en la Ley 6 de 1992 y su Decreto Reglamentario 2108 de 1992, así como también la 
indexación de la primera mesada Pensional a favor del Sr. FABIAN RODRIGO LOPEZ 
PEREIRA como Sustituto Pensional, en calidad de hijo mayor en condición de discapacidad.

Teniendo en cuenta lo anterior, es preciso determinar que mediante Resolución No. 451 de 
fecha 14 de Junio de 2017, se ordenó reajustar la mesada pensional a favor del señor FABIAN 
RODRIGO LOPEZ PEREIRA pero se omitió ordenar ACTUALIZAR la mesada Pensional de 
conformidad al reajuste ordenado mediante acto administrativo antes mencionado.

BOLÍVAR Sj AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS 959 2 5 OCT. 2017 

*

nformidad al reajuste pensional 
vor del señor FABIAN RODRIGO

Que en consecuencia, se procedió a liquidar la mesada pensional de conformidad al reajuste 
contenido en la Ley 6 de 1992 y su Decreto reglamentario 2108 de 1992, la cual se procede a 
liquidar el ajuste a la mesada Pensional por contador externo ALBIS LAGARES LORETTE.

FORMATO LIQUIDACION - FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES -GOBERNACION DE BOUVAR+A1J42 
LIQUIDACION DE INDEXACION DE PRIMERA MESADA Y REAJUSTE DE LEY 6 ta /9 2  DESDE EL STATUS

C A U S A N T E  : H O R A C IO  L O P E Z  TOUS R E S O L U C IO N :

ID E N T IF IC A C IO N : FECHA E F E C T IV ID A D :

S U S T m jT A fO )  : LU C IA  DEL C A R M E N  PE RO RA STA TUS : O S -0 5 -1 9 S 3

ID E N T IF IC A C IO N : 2 2 .7 7 3 .0 7 6

SU STTTU TA(O) ; F A B IA N  R O D R IG O  LO P E Z  PEREIRA

ID E N T IF IC A C IO N  : 7 3 .0 7 4 .8 0 5

FECHA D E  N A  C IM IE N  TO : ............... C O M P A R T ID A  C O N  EL Í.J-S.;
T IE M P O  N E T O  T R A B A JA D O : A Ñ O S . M ESES. CHAS M E S A D A  IN IC IA L : $  4 9 J 1 0

U L T IM O  D IA  C O T I2 A D O :----------- P R E S C R IP C IO N : R EES TR U C TU R A C IO N  D E  P A S IV O S

SUELDO PROM. PORCENTAJE TOTAL VLR. /  SALARIO M IN IM O
$ 6 5 .7 4 7 ,0 0 75% $ 4 9 .3 1 0

R; INDICE FINAL N VALOR H1STC 3 0 -d ic -9 4 O O SALARIO BASE $ 4 9 .3 1 0 ,3 5
INDICE INICIAL 3 0 -ago -93 2 0 ,3 7 0 ,1 3 9 SALARIO INDEX ADO $ 0 ,00

in d  f i n / i n d  in ic ia l  |

A f iO S M E S A D A

BASE IPC AJUSTES

M E S A D A

A C T U A L IZ A D A
M E S A D A
P A G A D A

D IF E R E N C IA  
1 M E N S U A L

N U M E R O  
M E S A D  O D IA S

V A L O R
D IF E R E N C IA

S A LD O S  IN S O LU T O S  

IN D E X A D O S
1983 4 9 .3 1 0 1 4 9 .3 1 0

1 9 8 4 4 9 .3 1 0 1 ,1 5 9 2 5 ,5 5 7 .6 3 2

1985 5 7 .6 3 2 1 ,1 5 1 0 1 8 ,5 6 7 .2 9 6

1986 6 7 .2 9 6 1 ,1 5 1 1 2 9 ,8 7 8 .5 2 0
1987 7 8 .5 2 0 1 ,1S 1 6 2 6 ,9 1 9 1 .9 2 5
1988 9 1 .9 2 5 1 ,1 5 1 8 4 9 ,2 4 1 0 7 ,5 6 3

1989 1 0 7 .5 6 3 1 ,2 7 1 3 6 ,6 0 4
1 9 9 0 1 3 6 ,6 0 4 1 ,2 6 1 7 2 ,1 2 2
1 9 9 1 1 7 2 .1 2 2 1 ,2 6 0 6 2 1 6 .9 7 7

1992 2 1 6 .9 7 7 1 ,2 6 0 4 2 7 3 .4 7 7

1 9 9 3 2 7 3 .4 7 7 1 ,2 5 0 3 1 ,0 7 3 6 5 .8 6 4

1 9 9 4 3 6 5 .8 6 4 1 ,2 2 6 1 ,0 7 4 7 9 .9 4 7

1 9 9 5 4 7 9 .9 4 7 1 ,2 2 5 9 5 8 8 .3 6 7

1 9 9 6 5 8 8 .3 6 7 1 ,1 9 5 0 7 0 3 .0 9 9
1 9 9 7 7 0 3 .0 9 9 1 ,2 1 6 3 8 5 5 .1 7 9

1 9 9 8 8 5 5 .1 7 9 1 ,1 7 6 8 1 .0 0 6 .3 7 5

1 9 9 9 1 .0 0 6 .3 7 5 1 ,1 6 7 0 1 ,1 7 4 ,4 3 9

2 0 0 0 1 ,1 7 4 .4 3 9 1 ,0 9 2 3 1 .2 8 2 .8 4 0

2 0 0 1 1 .2 8 2 .8 4 0 1 ,0 8 7 5 1 .3 9 5 .0 8 9

2 0 0 2 1 ,3 9 5 .0 8 9 1 ,0 7 6 5 1 .5 0 1 .8 1 3 1 .3 5 6 .3 8 4 s 1 4 5 .4 2 9 14 2 .0 3 6 .0 0 1 4 .0 0 7 ,5 7 8
2 0 0 3 1 .5 0 1 .8 1 3 1 ,0 6 9 9 1 .6 0 6 .7 9 0 1 .4 5 1 .1 9 6 $ 1 5 5 .5 9 4 14 2 .1 7 8 .3 1 8 4 .0 0 3 ,5 4 2
2 0 0 4 1 .6 0 6 .7 9 0 1 ,0 6 4 9 1 .7 1 1 .0 7 0 1 .5 4 5 .3 7 8 $ 1 6 5 .6 9 2 14 2 .3 1 9 .6 9 0 4 .0 2 6 .2 0 1
2 0 0 5 1 .7 1 1 ,0 7 0 1 ,0 5 5 1 .8 0 5 .1 7 9 1 .6 3 0 .3 7 4 $ 1 7 4 ,8 0 5 14 2 .4 4 7 ,2 7 3 4 .0 4 4 .4 7 0

2 0 0 6 1.80S . 1 79 1 ,0 4 8 5 1 .8 9 2 ,7 3 1 1 .7 0 9 .4 4 7 $ 1 8 3 .2 8 3 14 2 .5 6 5 .9 6 6 4 .0 6 6 ,5 5 9

2 0 0 7 1 .8 9 2 .7 3 1 1 ,0 4 4 8 1 .9 7 7 .5 2 5 1 .7 8 6 .0 3 0 $ 1 9 1 ,4 9 4 14 2 .6 8 0 .9 2 1 4 .0 2 3 .9 2 5
2 0 0 3 1 ,9 7 7 .5 2 5 1 ,0 5 6 9 2 .0 9 0 ,0 4 6 1 .8 8 7 .6 5 6 s 2 0 2 .3 9 0 14 2 .8 3 3 .4 6 6 3 .9 7 3 .1 7 4
2 0 0 9 2 0 9 0  0 4 6 1 ,0 7 6 7 2 .2 5 0 .3 5 3 2 .0 3 2 .4 3 9 $ 2 1 7 .9 1 4 14 3 .0 5 0 .7 9 3 4 .1 1 1 ,4 8 6

2 0 1 0 2 ,2 5 0 ,3 5 3 1,02 2 .2 9 5 .3 6 0 2 ,0 7 3 .0 8 8 s 2 2 2 .2 7 2 14 3 .1 1 1 .8 0 8 4 .0 9 8 .0 9 6
2 0 1 1 2 .2 9 5 .3 6 0 1 ,0 3 1 7 2 .3 6 8 .1 2 2 2 .1 3 8 .8 0 4 5 2 2 9 .3 1 8 14 3 .2 1 0 ,4 5 3 4 .0 8 8 .1 1 4

2 0 1 2 2 .3 6 3 .1 2 2 1 ,0 3 7 3 2 .4 5 6 .4 5 3 2 .2 1 8 .5 8 2 $ 2 3 7 .8 7 2 14 3 .3 3 0 .2 0 3 4 .1 1 2 .2 0 9
2 0 1 3 2 .4 5 6 .4 5 3 1 ,0 2 4 4 2 .5 1 6 .3 9 1 2 .2 7 2 .7 1 5 5 2 4 3 .6 7 6 14 3 .4 1 1 ,4 6 0 4 .1 2 9 .1 2 0
2 0 1 4 2 .5 1 6 ,3 9 1 1 ,0 1 9 4 2 .5 6 5 .2 0 9 2 ,3 1 6 .8 0 6 S 2 4 8 .4 0 3 14 3 .4 7 7 ,6 4 2 4 .0 8 9 .0 4 7
2 0 1 5 2 .5 6 5 .2 0 9 1 ,0 3 6 6 2 .6 5 9 -0 9 6 2 ,4 0 1 .6 0 1 S 2 5 7 .4 9 5 14 3 .6 0 4 ,9 2 4 4 .0 3 4 .7 1 9
2 0 1 6 2 .6 5 9 .0 9 6 1 ,0 6 7 7 2 .8 3 9 .1 1 6 2 .5 6 4 .1 8 9 5 2 7 4 .9 2 7 14 3 .8 4 8 .9 8 2 4 .0 1 0 .5 5 3

2017 2 .8 3 9 .1 1 6 1 ,0 5 7 5 3 .0 0 2 .3 6 5 2 ,7 1 1 .6 3 0 $ 2 9 0 .7 3 6 4 1 .1 6 2 .9 4 3 1 .1 7 5 .2 3 5

T O T A  D IF E R E N C IA S  A  F A V O R  DEL P E N S IO N A D O  H A S T A  D IC  DE 2 0 1 6 4 4 .1 0 7 .8 9 9 6 0 ,8 1 8 .7 9 3

T O T A  D IF E R E N C IA S  A  F A V O R  DEL P E N S IO N  A D O  DESDE ENERO  H A S T A  A B R IL DE 2 0 1 7 1 .1 7 5 .2 3 5

T O T A  D IF E R E N C IA S  A  F A V O R  DEL P E N S IO N A D O  H A S T A  A B R IL  DE 2 0 1 7 6 1 .9 9 4 .0 2 8

P r o y e c to :  A lb rs  la g a re s  
E c o n o m is ta

O



SECRETARIA DE HACIENDA 
FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES

RESOLUCIÓN N°
" Por la cual se ordena la actualización de la mesada pensional de conformidad al reajuste pensional 
ordenado mediante Resolución No. 451 de 14 de Junio de 2017, a favor del señor FABIAN RODRIGO 

__________________________________________ LOPEZ PEREIRA__________________________________________
Teniendo en cuenta la liquidación antes descrita, esta dependencia de oficio procederá a 
actualizar la mesada Pensiona! de conformidad a lo dispuesto en el reajuste contenido en la Ley 
6 de 1992 y su Decreto reglamentario 2108 del mismo año.

Hechas las anteriores consideraciones, el departamento de Bolívar;

R E S U E L V E :

ARTÍCULO PRIMERO: ACTUALIZAR la mesada Pensional del Sr. FABIAN RODRIGO LOPEZ 
PEREIRA identificado con cédula de ciudadanía No. 73.074.805 EL REAJUSTE DE LA LEY 6 
DE 1992 Y SU DECRETO REGLAMENTARIO 2108 DE 1992, en la nómina de Jubilados del 
Departamento de Bolívar en la suma de TRES MILLONES DOS MIL TRESCIENTOS SESENTA 
Y CINCO PESOS MCTE. ($ 3.002.365 MCTE.)

PARAGRAFO: REMITIR a la unidad de Nomina del Departamento de Bolívar, para que 
procedan de conformidad a lo expuesto en este proveído.

BOLÍVAR Sj AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

95 9 «

ARTICULO SEGUNDO: Notificar el contenido de la presente resolución, acorde con lo 
dispuesto en el artículo 67 y ss. del Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo, contra la cual se podrá interponer el recurso de reposición ante el 
Gobernador de Bolívar dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación personal, o por 
aviso, o de vencimiento del término de su publicación.

Dada en Cartagena de Indias en fecha, 2 5 n n  2017

»QUE TOBOSA SANCHEZ
rn^ettSFFinañciero dgT^ndo Territorial de Pensiones 
fecreto de Delegación No. 707 del 02 de Mayo de 2017


